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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

GSTs (glutathione S-transferase) –глутатион-S трансфераза;

GSH (γ-глутамилцистеинилглицин) – молекула глутатиона;

SNP (single nucleotide polymorphism) – однонуклеотидный полиморфизм;

MAF (minimum allele frequqency) – частота минимального аллеля в популяции;

LD (linkage disequilibrium) – неравновесие по сцеплению;

CEU (individuals of northern and western European ancestry living in Utah from the

Centre d’Etude du Polymorphisme Humain collection) – популяция европейского

происхождения из штата Юта, США;

CHB (Han Chinese individuals from Beijing, China) – популяция из Китая, Пекин;

JPT (individuals from Tokyo, Japan) – популяция из Японии, Токио;

YRI (individuals from the Yoruba in Ibadan, Nigeria – популяция из Африки,

Нигерия;

GSTM1 (0/0) – индивидуумы, являющиеся гомозиготами по делеции гена GSTM1;

GSTM1 (+/+) – индивидуумы, являющиеся гомозиготами по наличию

полнофункциональных копий гена GSTM1;

GSTM1 (0/+) – индивидумы, являющиеся гетерозиготами по делеции гена

GSTM1;

CNV (copy number variation) – полиморфизм числа копий участков ДНК.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Большую роль в развитии современных направлений молекулярной

биологии и генетики сыграла грандиозная работа по расшифровке генома

человека. По её завершению на одно из первых мест по значимости выдвинулась

проблема изучения геномного разнообразия различных популяций и этнических

групп. Актуальность этих исследований связана с тем, что они позволяют выявить

новые аспекты структурно-функциональной организации генома, особенности его

эволюционного развития, а также определить вклад полиморфных участков

генома в возникновение и риски развития заболеваний и реакций на внешне

средовые воздействия, включая лекарственные средства.

За последнее время важным подходом в изучении особенностей генофонда

различных популяций и этнических групп стало полногеномное исследование его

полиморфизма с применением технологий ДНК-микрочипов (полногеномное

сканирование). Этот метод позволяет одновременно анализировать аллельный

статус сотен тысяч полиморфных участков и получать глобальные сведения об

изменчивости генома с высокой степенью точности и надёжности.

Кроме глобальных сведений, результаты сканирования содержат данные о

популяционной изменчивости отдельных геномных регионов. Регионы могут

иметь свои собственные эволюционные траектории в популяционной истории, и

сведения об этом можно извлечь из результатов полногеномного

генотипирования популяций. Важная роль, которую играют в организме системы

генов глутатион S-трансфераз, дает повод начать исследования в данной области

именно с анализа этих геномных регионов для изучения их популяционной

изменчивости, основываясь на анализе данных полногеномного сканирования

различных популяций.
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Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является анализ аллельного и гаплотипического

разнообразия в двух кластерах генов глутатион-S трансфераз, принадлежащим к

классам мю и альфа в русских популяциях.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. С использованием данных полногеномного типирования

однонуклеотидных полиморфных замен в трех русских популяциях провести

анализ их аллельного разнообразия в геномных регионах кластеров генов GSTM и

GSTA в сравнении с другими популяциями (популяции китайцев, японцев,

нигерийцев и европейцев по происхождению из штата Юта).

2. Исследовать гаплотипическое разнообразие тех же кластеров в

указанных популяциях.

3. Провести анализ гаплотипического разнообразия кластера генов

GSTM в трех русских популяциях в подгруппах индивидуумов, различающихся по

наличию или отсутствию делеции гена GSTM1 (делеционный полиморфизм гена

GSTM1).

4. Определить возможные взаимосвязи между аллельным статусом

делеционного полиморфизма гена GSTM1 и гаплотипическим разнообразием в

кластере генов GSTM.

Научно-практическая значимость работы

Результаты работы могут быть использованы в дальнейших популяционно-

генетических исследованиях, в частности, для оценки динамики изменения

генофонда русских популяций, проживающих на Европейской территории

России. Кроме того, они могут быть использованы при изучении эпидемиологии

различных заболеваний, предварительной оценке эффективности лекарственной

терапии, а также для анализа влияния климато-экологических условий на
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генетические особенности популяций, в том числе связанные и с

распространенностью многофакторных заболеваний у населения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Геномные регионы, включающие кластеры генов глутатион-S-трансфераз A1 и

M1, имеют сходную эволюционную историю.

2. Отдельные геномные блоки (гаплоблоки) в кластерах генов глутатион-S-

трансфераз A1 и M1 могут иметь специфичные эволюционные пути в различных

популяционных общностях.

3. Вероятность возникновения делеции гена GSTM1 на конкретной хромосоме

может зависеть от его геномного окружения.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Система генов глутатион-S трансфераз и кодируемые ею ферменты

Система генов глутатион-S трансфераз играет важную роль в процессах

обеспечения и поддержания нормальной жизнедеятельности всех живых

организмов. Это связано, прежде всего, с тем, что гены, входящие в состав данной

системы, кодируют ферменты, катализирующие различные типы химических

превращений в клетке. Именно данная система генов играет первостепенную

роль, принимая участие во второй фазе детоксикации (обезвреживания)

ксенобиотиков и в защите клеток против окислительного стресса [Leiers B. et. al.

2003; An J. et. al. 2003]. Кроме того, белковые продукты данных генов, участвуют

в метаболизме стероидных гормонов, простагландинов, билирубина, желчных

кислот, различных лекарств (участие в процессах противоастматической и

противоопухолевой лекарственной терапии), инсектицидов и гербицидов [Frova

C. 2006; Desikan R. et. al. 2001; Kenneth D. et. al. 2011]. Ферменты генов семейства

глутатион-S трансфераз участвуют в формировании коньюгатов, образующихся

при взаимодействии глутатиона с различными субстратами. Для дальнейшего

выведения данных коньюгатов из клеток, последние под действием глутатиона

превращаются в малотоксичные меркаптуровые кислоты [Di Pietro G. et. al. 2010].

Процесс детоксикации в клетках живых организмов проходит в две фазы. I

фаза – модификация исходных соединений, катализируемая в основном

ферментами семейства цитохрома Р450 (CYPs). Обезвреживание ксенобиотиков

на данном этапе, заключается в трансформации чужеродных веществ в более

полярные соединения (увеличение гидрофильности) и связано с внедрением или

образованием функциональных групп типа –OH, –NH2, –SH, –COOH. Данный

процесс, включает в себя реакции O-, N- и S-деалкилирования, алифитическое и

ароматическое гидроксилирование, N- и S- окисление и дезаминирование

[Guengerich, 2001; Iyanagi, 2007].

9

II фаза – коньюгация. Ферменты II фазы играют важную роль в

биотрансформации эндогенных веществ и ксенобиотиков, в метаболической

инактивации активных веществ: конъюгация с глутатионом, глюкуроновой

кислотой, сульфатация, метилирование, ацетилирование, и амино-кислотная

коньюгация. Ферменты, принимающие участие во второй фазе: УДП-

глюкороносультрансферазы (UGTs), сульфотрансферазы (SULTs), N-

ацетилтрансферазы (NATs), глутатион S-трансферазы (GSTs), различные

метилтрансферазы (главным образом, тиопурин S-метилтрансферазы (TPMT) и

катехол O-метилтрансферазы (COMT) [Jancovaa P. et. al. 2010]. В результате

серии реакций чужеродные вещества начинают обладать гидрофильными

свойствами, что способствует снижению их активности и токсичности, с

последующим удалением конъюгата из клетки. Все вещества, полученные в итоге

данных процессов, выводятся с жёлчью в кишечник посредством транспортеров,

таких, как белок множественной лекарственной устойчивости MDR1, и

преобразуются в меркаптуровые кислоты (N-ацетилцистеин), которые затем

удаляются. Система обезвреживания включает множество разнообразных

ферментов, под действием которых практически любой ксенобиотик может быть

модифицирован [Kenneth D. et. al. 2011]. Всего в метаболизме ксенобиотиков

участвуют более 200 различных ферментов, действующих на разных стадиях

детоксикации [Oakley A. 2012].

Важная роль процессах II фазы отводится непосредственно ферментам,

которые кодируются генами глутатион-S трансферазами. Химизм

катализируемых ими реакций основан на присоединение глутатиона к

электрофильному центру разнообразных соединений. GSTs принимают участие в

различных глутатион зависимых процессах, включая восстановление

гидропероксидов и изомеризацию различных ненасыщенных производных, а

также вовлечены в синтез простагландинов и лейкотриенов. Суперсемейство


[…]


показало наличие достоверных различий в распределении частот гаплотипов в

парах: европейская выборка – популяция из Китая; европейская выборка –

популяция из Японии; европейская выборка – популяция из Нигерии. Величины
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показателя вероятности «Р» в большинстве сравнений были ниже установленного

уровня значимости, определенного для каждого из гаплоблоков. В случае

сравнения европейских популяций с популяциями китайцев и японцев

достоверные различия между популяциями были выявлены по всем блокам в

обоих кластерах генов. В то же время, в случаях попарных сравнений популяций

русских с популяцией YRI из Нигерии имело место сходство распределения

гаплотипов по некоторым блокам обоих кластеров. Так как по всем оставшимся

галотипическим блокам отмечались статистически значимые различия,

выявленное сходство может быть связанно с какими-то особенностями

микроэволюционной истории этих гаплоблоков в данных популяциях,

Из всего выше сказанного можно заключить, что, несмотря на то, что

кластеры генов GSTA и GSTM находятся на разных хромосомах, результаты

исследования позволяют предполагать, что их эволюционная история имеет

немало общих черт. Возможно, что оба кластера маркируют одни и те же события

эволюционных траекторий во многих человеческих популяциях. Они могут

свидетельствовать о возможной генетической подразделенности предковой

африканской популяции и существование в ней разных субпопуляций, которые

приняли участие в формировании азиатских и европейских линий.

Также в нашей работе было проведено исследование делеционного

полиморфизма гена GSTM1 в контексте гаплотипического разнообразия

геномного кластера GSTM в трех русских популяциях. Делеция захватывает

значительную (≈20%) часть района кластера генов GSTM, находящегося в участке

короткого плеча 1-й хромосомы (1p13.3) протяженностью около 85kb. Причины

возникновения делеции в кластере GSTM обсуждались еще в работе Shi-jie Xu

et.al. [1998], в которой было обнаружено, что кластер генов GSTM содержит два

фактически одинаковых региона, фланкирующих с обеих сторон ген GSTM1.

Рекомбинация между данными регионами может являться причиной

возникновения делеции, которая захватывает по существу весь ген GSTM1.

Однако не ясно, могут ли соседние геномные регионы благоприятствовать или,
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напротив, препятствовать данному рекомбинационному событию. Для выяснения

этого нами были проанализированы параметры частот встречаемости гаплотипов

в контексте наличия или отсутствия делеции гена GSTM1.

Сравнительный внутрипопуляционный анализ частот гаплотипов между

двумя подгруппами индивидуумов – подгруппа GSTM1 «0» и подгруппа GSTM1

«+» – не дал однозначных результатов, о том влияет ли геномное окружение на

наличие или отсутствие делеции: различия наболюдались лишь по отдельным

гаплоблокам. Было предположено, что неоднозначность результатов сравнений

распределений гаплотипов между подгруппами в исследованных популяциях

могла быть следствием малого размера самих этих подгрупп, недостаточных для

эффективного расчета частот гаплотипов. Поэтому такого же рода анализ было

решено провести в рамках объединенной популяции, включающей популяции

Твери, Мурома и Курска. Однако, несмотря на большую успешность такого

варианта анализа, недооцененным оставался индивидуальный вклад в эти

различия гетерозигот по делеции и обладателей полнофункциональных вариантов

гена GSTM1.

С использованием метода ПЦР в режиме реального времени в рамках

объединенной популяции нами было выделено уже три подгруппы – нормальных

гомозигот, гетерозигот и гомозигот по делеции. Проведенный анализ

распределений гаплотипов по всем гаплоблокам в парах сравнения выявил

наличие высоко достоверных различий в частотах встречаемости гаплотипов

между группой нормальных гомозигот и гомозигот по делеции.

Полученные в настоящей работе данные позволяют предположить, что

рассматриваемая делеция могла произойти у далекого предка в конкретной

хромосоме с определенными сочетаниями гаплотипов, которая затем значительно

распространилась в популяциях по типу «эффекта основателя». Что определило

столь значительное распространение этой хромосомы в популяциях пока не ясно;

здесь могли играть роль факторы адаптации и селекции. Удивительна в этом

контексте широкая распространённость данной делеции, т. к. результаты многих
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работ показывают, что она может иметь отношение к развитию различных

патологий, включая онкозаболевания.

В этой связи уместным будет также и другое объяснение: обнаруженная

нами зависимость между делецией гена GSTM1 и распределением частот

гаплотипов в кластере GSTM может указывать на возможность

предпочтительного возникновения делеции в определённых вариантах геномного

окружения. С этим предположением, согласуются имеющиеся данные о роли

геномного контекста в возникновении и последующем закреплении (фиксации) в

популяциях точковых мутаций [Schaibley et al., 2013].
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ВЫВОДЫ

1. Полиморфизм однонуклеотидных замен в кластерах генов GSTA и GSTM,

расположенных на разных хромосомах, имеет характеристики,

указывающие на сходные эволюционные траектории в обоих участках

генома.

2. Анализ гаплотипического разнообразия обоих кластеров GSTs выявил

наличие в некоторых гаплоблоках сходство в частотах встречаемости

гаплотипов между европейскими популяциями, включая русских, и

африканской популяцией из Нигерии, что указывает на схожие

эволюционные пути этих геномных блоков в исследуемых общностях.

3. Оценка гаплотипического разнообразия геномного кластера GSTM в

подгруппах индивидуумов с делецией гена GSTM1 показала наличие

статистически значимых различий в отдельных гаплоблоках между ними и

остальными индивидуумами в трех русских популяциях.

4. Объединение выборок трех русских популяций позволило выявить

статистически значимые различия по всем изучаемым гаплотипическим

блокам класса GSTM в подгруппах гомозигот по делеции гена GSTM1 и

остальными индивидуумами объединенной русской популяции. Это может

указывать либо на «эффект основателя», либо на возможность

предпочтительного возникновения делеции в определенных вариантах

геномного окружения.
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