ОТЗЫВ

научного руководителя о И.Н. Филипповой, представившей диссертационную

работу «Популяционное разнообразие геномных кластеров глутатион-S

трансферазных генов человека» к защите на соискание учёной степени

кандидата биологических наук по специальности

03.01.03 – «молекулярная биология»

И.Н. Филиппова поступила в аспирантуру в Отдел молекулярных основ генетики

человека (ОМОГЧ) Института молекулярной генетики РАН в 2010 г. и очень быстро

включилась в работу по изучению генетического разнообразия глутатион-S

трансферазных генов человека в различных популяциях русского населения. За время

работы ею был освоен широкий круг современных методов исследования – выделение

ДНК, методы, основанные на технологиях классической ПЦР, ПЦР в реальном времени и

технологии ДНК-микрочипов. Также были освоенные современные биоинформатические

методы обработки больших массивов данных. При этом необходимо отметить

целеустремлённость Филипповой И.Н., и ее готовность к поиску и освоению новых

методов исследования, а также к повышению уровня знаний в области современной

молекулярной биологии и генетики. Все это позволило Филипповой И.Н. провести

широкомасштабный анализ по выявлению взаимосвязей между гаплотипическим и

аллельным разнообразием в системе генов глутатион-S трансфераз и различными видами

полиморфизма, характерными для данной системы. За время работы над диссертацией

Филиппова И.Н. проявила себя квалифицированным, инициативным, ответственным

исследователем, способным самостоятельно решать актуальные научные задачи. По

уровню научной подготовки и достигнутым результатам Филиппова И.Н., безусловно,

заслуживает присуждения учёной степени кандидата биологических наук по

специальности 03.01.03 – «молекулярная биология».

Старший научный сотрудник Отдела молекулярных основ генетики человека

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института молекулярной генетики Российской академии наук,

кандидат биологических наук, А.В.Хрунин

Подпись Хрунина А.В.. удостоверяю

Учёный секретарь

Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института молекулярной генетики Российской академии наук,

кандидат биологических наук Л.Е. Андреева